Prefeitura Municipal de Sobral - CNPJ: 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250, Centro, CEP: 62011-060, Sobral/CE

                      www.sobral.ce.gov.br | Fone: (88) 3677.1117 | E-mail: ouvidoria@sobral.ce.gov.br
Pg. 1/2

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N° 007/2023 -
SEPLAG, QUE FIRMAM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE
SOBRAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA DO
PLANEJAMENTO E GESTÃO E A EMPRESA R N M
MUNIZ LTDA, PARA OS FINS QUE NELE SE
DECLARA.

  O MUNICÍPIO DE SOBRAL, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no
CNPJ/MF sob o n° 07.598.634/0001-37, com sede administrativa localizada na Rua Viriato de
Medeiros, 1250, Centro, Sobral/CE, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato
representado pelo Secretário Executivo de Gestão Interna do Planejamento e Gestão, Sr.
Márcio Diego Aguiar Guimarães, brasileiro, portador da Carteira de Identidade de n°
2000031069593 e do CPF de n° 019.716.253-37, residente e domiciliado na cidade de Sobral/CE,
e do outro lado, a empresa R N M MUNIZ LTDA, com sede na Rua Francisca Rodrigues de
Farias, n° 548, Centro, Varjota/CE, CEP: 62.265-000, inscrita no CNPJ sob o n° 13.037.358/0001-
30, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. Raimundo Nonato
Mesquita Muniz, portador da Carteira de Identidade de n° 230400693 – SSP-CE e do CPF de n°
808.411.473-53, residente e domiciliado na Avenida Presidente Castelo Branco, n° 1750, Bairro
Acampamento, Varjota/CE, CEP: 62.265-000, acordam em celebrar o presente Termo Aditivo ao
Contrato n° 007/2023 – SEPLAG, vinculado ao Edital do Pregão Eletrônico n° 22027 - SEPLAG e
seus anexos, firmado entre eles conforme as normas vigentes, mediante as cláusulas e condições
seguintes, que reciprocamente aceitam e outorgam:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente instrumento tem por objeto o acréscimo de R$ 5.355,00 (cinco mil, trezentos e
cinquenta e cinco reais) ao valor global do contrato 007/2023 - SEPLAG, para suprir a
necessidade dos órgãos e entidades da Administração Municipal.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR ALTERADO

O atual valor global do contrato é de R$ 21.420,00 (vinte e um mil, quatrocentos e vinte
reais) e, com o acréscimo acima destacado, que corresponde a 25% (vinte cinco inteiros por
cento) do total, o novo valor global passará a ser de R$ 26.775,00 (vinte e seis mil, setecentos e
setenta e cinco reais).

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS

Permanecem em plena vigência todas as demais cláusulas contratuais não conflitantes
com as aqui elencadas, sendo ratificadas pelo presente instrumento, que passará a ser parte
integrante do contrato supramencionado, para todos os fins e efeitos de direito.

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC yVuUwDbD

https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/buscar/uid:9e87c410-5d56-4971-a493-5979dde42763

Prefeitura Municipal de Sobral - CNPJ: 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250, Centro, CEP: 62011-060, Sobral/CE

                      www.sobral.ce.gov.br | Fone: (88) 3677.1117 | E-mail: ouvidoria@sobral.ce.gov.br
Pg. 2/2

CLÁUSULA QUARTA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Fundamenta-se o presente termo na necessidade da continuação na prestação do serviço,
nos moldes do inciso I, alínea “b” e §1° do art. 65 da Lei Federal n° 8.666/1993, que regula o
contrato.

CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

O presente aditivo poderá ser denunciado por qualquer das partes, em caso de
descumprimento de uma de suas cláusulas, ficando eleito o foro da cidade de Sobral/CE para
dirimir quaisquer questões oriundas deste instrumento que não puderem ser resolvidas
administrativamente.

E, por estarem, assim, justas e acordadas, assinam o presente instrumento acompanhados

das testemunhas adiante signatárias.

Sobral/CE, data da última assinatura digital.

__________________________________
Márcio Diego Aguiar Guimarães

Contratante

__________________________________
Raimundo Nonato Mesquita Muniz

Contratada

Testemunhas:

Visto:

TAMYRES LOPES ELIAS
Coordenadora Jurídica - SEPLAG

OAB/CE n° 43.880

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC yVuUwDbD

Documento assinado digitalmente

TAMYRES LOPES ELIAS
Data: 05/02/2024 16:44:44
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Documento assinado digitalmente

MARIELI PEREIRA DE
ALBUQUERQUE
Data: 06/02/2024 09:34:35
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Documento assinado digitalmente

ELVIS DE SOUSA SILVA
Data: 06/02/2024 10:17:44
Verifique em https://validar.iti.gov.br

MARCIO DIEGO
AGUIAR
GUIMARAES:0197162
5337

Assinado de forma digital
por MARCIO DIEGO AGUIAR
GUIMARAES:01971625337
Dados: 2024.02.06 14:08:10
-03'00'

https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/buscar/uid:9e87c410-5d56-4971-a493-5979dde42763

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 007/2023 -
SEPLAG. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, por intermédio
da SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO (SEPLAG).
CONTRATADA: R N M MUNIZ LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°
13.037.358/0001-30. OBJETO: Acréscimo de R$ 5.355,00 (cinco mil,
trezentos e cinquenta e cinco reais) ao valor global do contrato n° 007/2023 -
SEPLAG, para suprir a necessidade dos órgãos e entidades da Administração
Municipal. PROCESSO: P295318/2024. MODALIDADE: Pregão
Eletrônico n° 22027 - SEPLAG e seus anexos. NOVO VALOR GLOBAL:
Com o acréscimo destacado o novo valor global do contrato passará a ser de
R$ 26.775,00 (vinte e seis mil, setecentos e setenta e cinco reais), importando
em um aumento percentual corresponde a 25% (vinte cinco inteiros por
cento) do valor global inicial. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso I,
alínea b e §1° do art. 65 da Lei Federal n° 8.666/1993, que regula o contrato.
RATIFICAÇÃO: Permanecem em plena vigência as demais cláusulas
contratuais que não sejam conflitantes com as aqui elencadas. DATA DE
ASSINATURA: 06 de fevereiro de 2024. SIGNATÁRIOS: Contratante: Sr.
Márcio Diego Aguiar Guimarães - Secretário Executivo de Gestão Interna do
Planejamento e Gestão. Representante da Contratada: Sr. Raimundo Nonato
Mesquita Muniz. Tamyres Lopes Elias - Coordenadora Jurídico/SEPLAG.

TERMO DE DISTRATO - CONTRATO N° 003/2022-SEPLAG/COGEP -
Aos 04 (quatro) dia do mês de janeiro de 2024, de um lado, o MUNICÍPIO
DE SOBRAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO representada neste ato por sua Coordenadora de Gestão
Estratégica de Pessoas, Nárgila Vidal Loiola, e, de outro ANA SAMYRA
CASSIMIRO DE SOUSA contratada através de aprovação no processo
seletivo de Edital nº 002/2021-SEPLAG, CPF: ***.576.173-** resolvem
DISTRATAR o Contrato Nº 003/2022-SEPLAG/COGEP, a partir do dia 04
de janeiro de 2024, tendo em vista a solicitação da própria contratada. E, para
firmeza e como prova de assim haverem distratado o contrato, firmam este
instrumento, assinado pelas partes contratantes. Nárgila Vidal Loiola -
COORDENADORA DE GESTÃO ESTRATÉGICA DE PESSOAS -
SEPLAG. Ana Samyra Cassimiro de Sousa - Contratada.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº P281172/2023. EDITAL DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE24001 - CMT (SRP) (LICITANET Nº
001/2024). AVISO DE LICITAÇÃO - Central de Licitações. INÍCIO DA
DISPUTA: 20/02/2024 às 09:00h (Horário de Brasília). OBJETO: Registro
de Preços para futuras e eventuais aquisições de materiais de construção civil
para manutenção e reparos de calçadas, passeios e logradouros públicos
vinculados ao Município de Sobral (sede e distritos), por percentual de
desconto sobre os itens da tabela de serviços e insumos da SEINFRA 028.1
desonerada, conforme especificações constantes no Termo de Referência.
VALOR DO EDITAL:  Gra tu i t o .  INFORMAÇÕES:  S i t e :
http://licitacoes.sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º
andar. FONE: (88) 3677-1157 e 1146, Sobral - CE. 05/02/2024. O
PREGOEIRO - JORGE LUIZ DE SOUSA FERREIRA JÚNIOR.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2024-STDE -
PROCESSO NÚMERO P259880/2023. ÓRGÃO GESTOR: Central de
Licitações do Município de Sobral/ CE - CELIC. DO OBJETO: REGISTRO
DE PREÇO PARA FUTUROS E EVENTUAIS serviços de manutenção
preventiva e corretiva com reposição de peças de 03 (três) câmaras
frigoríficas pertencentes à Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento
Econômico - STDE, cujas especificações e quantitativos encontram-se
detalhados no Termo de Referência do edital de Pregão Eletrônico nº
PE23003 - STDE, que passa a fazer parte da Ata, juntamente com a proposta
de preço apresentada pelo fornecedor classificado em primeiro lugar,
conforme consta nos autos do Processo nº P259880/2023, com o detentor do

Registro de Preços e item licitado discriminado na tabela em anexo.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico nº PE23003 - STDE;
Decreto Municipal nº 2.257/2019, publicado no DOM de 30/08/2019.
VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses, contados a partir da data de
assinatura. DATA DE ASSINATURA: 06 de fevereiro de 2024. Sobral,
Ceará, aos 06 de fevereiro de 2024. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso -
Presidente da Central de Licitações do Município de Sobral/CE.

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS -
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL -
PROCESSO Nº P291502/2024. ADESÃO Nº AD24001 - SME. A Secretaria
Municipal da Educação comunica a Adesão à Ata de Registro de Preços Nº
009/2023, decorrente do Pregão Eletrônico Nº 009/2023 - COPES, do
Consórcio Público do Extremo Sul - COPES. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Art. 86, § 3º, inciso I da Lei Federal Nº 14.133/2021. OBJETO:
Aquisições de Mobiliário Escolar destinados a equipar a Brinquedoteca, na
Biblioteca Pública Municipal de Sobral/CE. CONTRATADA: MFSUL
COMÉRCIO DE MÓVEIS CORPORATIVOS E ESCOLARES LTDA,
pessoa jurídica inscrita no CNPJ Nº 35.173.456/0001-38. VALOR
GLOBAL: R$ 223.738,80 (duzentos e vinte e três mil, setecentos e trinta e
oito reais e oitenta centavos). DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 06. 01. 12.
365. 0484. 1464. 44905200. 1500100100; 06. 01. 12. 365. 0484. 1464.
44905200. 1550000000; 06. 01. 12. 365. 0484. 1464. 44905200.
1571000000; 06. 01. 12. 365. 0484. 1464. 44905200. 1570000000; 06. 01.
12. 365. 0484. 1464. 44905200. 1569000000; 06. 01. 12. 365. 0484. 1464.
44905200. 2569000000; 06. 01. 12. 361. 0485. 1465. 44905200.
1500100100; 06. 01. 12. 361. 0485. 1465. 44905200. 1550000000; 06. 01.
12. 365. 0484. 2551. 44905200. 1500100100; 06. 01. 12. 365. 0484. 2551.
44905200. 1550000000; 06. 01. 12. 365. 0484. 2551. 44905200.
1569000000; 06. 01. 12. 361. 0485. 2553. 44905200. 1500100100; 06. 01.
12. 361. 0485. 2553. 44905200. 1550000000; 06. 01. 12. 366. 0486. 2555.
44905200. 1500100100; 06. 01. 12. 368. 0487. 2557. 44905200.
1500100100; 06. 01. 12. 368. 0487. 2557. 44905200. 1550000000; 06. 01.
12. 367. 0487. 2561. 44905200. 1500100100; 06. 01. 12. 368. 0487. 2563.
44905200. 1500100100; 06. 01. 12. 368. 0487. 2563. 44905200.
1550000000; 06. 03. 12. 361. 0485. 1463. 44905200. 1544000000; 06. 03.
12. 361. 0485. 1463. 44905200. 1542000000; 06. 03. 12. 361. 0485. 1463.
44905200. 1540000000; 06. 03. 12. 365. 0484. 1467. 44905200.
1544000000; 06. 03. 12. 365. 0484. 1467. 44905200. 1542000000; 06. 03.
12. 365. 0484. 1467. 44905200. 1540000000; 06. 03. 12. 365. 0484. 2543.
44905200. 1542000000; 06. 03. 12. 365. 0484. 2543. 44905200.
1540000000; 06. 03. 12. 361. 0485. 2545. 44905200. 1540000000; 06. 03.
12. 366. 0486. 2546. 44905200. 1540000000; 06. 03. 12. 368. 0487. 2548.
44905200. 1542000000; 06. 03. 12. 368. 0487. 2548. 44905200.
1540000000; 06. 03. 12. 368. 0487. 2550. 44905200. 1544000000; 06. 03.
12. 368. 0487. 2550. 44905200. 1542000000; 06. 03. 12. 368. 0487. 2550.

       Sobral - Ceará, terça-feira, 06 de fevereiro de 2024                                                                            Ano VIII, Nº 1753

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA
DE SOBRAL

ANEXO – EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 006/2024 - STDE

ITEM VENCEDORA UND QTD Descrição
Vr. Unitário

Ofertado
(R$)

Vr. Total

Licitado (R$)

1
FORT

SERVICE
LTDA

SERVIÇO 1

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E

CORRETIVA.
ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: COM REPOSIÇÃO

DE PEÇAS DE 03 (TRÊS) CÂMARAS FRIGORÍFICAS
PERTENCENTES A SECRETARIA DO TRABALHO E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - STDE.

CÁMARA DE CONGELAMENTO: Altura:2,12M,
Comprimento: 5,92M, Largura: 2,88M, Marca / Modelo da

Evaporadora: TRINEVA - TR ND 423 CN, Marca / Modelo do
Motor: - DANFOSS    - MT22J C9 BVE. Local Instalado:
Mercado Público Chagas Barreto, situado à Rua Cel. Diogo

Gomes, s/n, Centro, Sobral/CE.
CÂMARA DE RESFRIAMENTO: Altura:2,65M _

Comprimento: 9,65M, Largura: 2,75M, Marca / Modelo da
Evaporadora 01: MIPAL/ MM1094 EHM1 Marca / Modelo do
Motor 01: EMERSON - CR37KG.M - TFD – 101, Marca /

Modelo da Evaporadora 02: MIPAL/ MM1094 EHM1, Marca/
Modelo do Motor 02: COPELANO / CR37K6M - PFV – 101.
Local Instalado: Mercado Público Chagas Barreto, situado à

Rua Cel. Diogo Gomes, s/n, Centro, Sobral/CE.
CÂMARA DE CONGELAMENTO: Altura:2,75M

Comprimento: 2,52M, Largura: 4,12M, Marca / Modelo da
Evaporadora: MIPAL – BLC01, Marca/ Modelo do Motor:
TECUMSEH/ TAG 2516Z. Local Instalado: Unidade de Apoio

à Distribuição de Alimentos da Agricultura Familiar (UADAF),
situado à Rua Paulo VI, Domingos Olímpio, Sobral/CE.

R$ 204.999,96 R$ 204.999,96

VR. TOTAL LICITADO: R$ 204.999,96

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO